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Abstrakt

Diplomová práce je věnována problematice rozvoje cestovního ruchu v územích

se specifickou ochranou. Vzhledem k masivnímu rozvoji cestovního ruchu, je třeba

se zaměřit na jeho negativní vlivy, kterým je třeba se vyvarovat. Představen je proto

udržitelný rozvoj cestovního ruchu, který hlásá myšlenku zachování současných atraktivit

cestovního ruchu i budoucím generacím. Na základě terénního šetření, řízených rozhovorů

a dotazníkového šetření s aktéry cestovního ruchu je identifikován stav cestovního ruchu

v chráněných krajinných oblastí v České republice. Následně jsou navrženy možnosti

rozvoje cestovního ruchu v těchto územích. Případová studie je zaměřena na turisticky

opomíjenou chráněnou krajinnou oblast Železné hory.

Klí čová slova: cestovní ruch, udržitelný cestovní ruch, chráněná krajinná oblast, Železné

hory

Abstract

The thesis is devoted to the issue of tourism development in areas with specific protection.

Due to the massive development of tourism, it is necessary to focus on its negative effects,

which should be avoided. The performance is therefore sustainable tourism development,

which proclaims the idea of preserving existing tourism attractions to future generations.

Based on field research, structured interviews and questionnaires with tourism stakeholders

identified the status of tourism in protected natural areas in the Czech Republic.

Subsequently, the proposed options for tourism development in these areas. A case study

is focused on the tourist neglected protected landscape area of Iron Mountain.

Keywords: tourism, sustainable tourism, nature conservation area, Iron Mountain
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1 ÚVOD

Cestovní ruch (dále jen CR) je velmi důležitou součástí života obyvatel nejen vyspělých

zemí. V řadě rozvojových zemí se ho obyvatelé neúčastní jako turisté, přesto je pro ně

významným zdrojem příjmů. V 83 % zemích světa se CR řadí dokonce mezi 5

nejdůležitějších průmyslových odvětví a ve 38 % zemí je největším zdrojem příjmů.

Čím více se podílí obyvatelstvo na cestovním ruchu aktivně jako turisté, tím je daný stát

řazen ke státům s kvalitnější životní úrovní (Indrová 2010, Lacina 2009, cit. v Patzelt

2010c). Aby se mohl CR dostatečně rozvíjet, je třeba splňovat tři hlavní podmínky –

„bezpečnost v dané destinaci, dostatečný fond volného času obyvatelstva a přiměřené

disponibilní důchody“ (Indrová 2010).

K rozvoji CR přispívá i růst vzdělanosti. Obecně se předpokládá, že lidé s vyšším

stupněm vzdělání cestují více, než ti méně vzdělaní. Důvodem je, že pro tyto obyvatele

je snadnější komunikovat v cizích jazycích, mají větší zájem navštívit nová místa

a seznámit se s jinými kulturami a zvyky. S vývojem společnosti se cestování postupně

přesouvá „z potřeb luxusních a zbytných do potřeb běžných, které jsou nedílnou

součástí spokojeného života“ (Indrová 2010).

Velkým přínosem cestovního ruchu je, že může zvyšovat zaměstnanost v oblastech,

které nejsou hospodářsky rozvinuté. Dalším plusem je množství nových pracovních

míst, které vytváří. Kromě přímé zaměstnanosti v cestovním ruchu (v cestovních

kancelářích, v ubytovacích zařízeních, ve stravovacích zařízeních apod.) nesmíme

opomenout zaměstnanost ve firmách, které slouží CR jako doplňkové služby, ale bez

kterých by nebylo možné CR realizovat, jako jsou např. stavební firmy, dodavatelé

hotelů apod. (Indrová 2010). Tento efekt bývá označován jako tzv. multiplikační

(Pásková, Zelenka 2002).

S masovým rozvojem CR je třeba se zaměřit i na jeho negativní dopady.

V souvislosti s růstem zájmu o životní prostředí, se odborníci stále více zaměřují

na vlivy CR na životní prostředí a stále více prosazují udržitelný rozvoj, který hlásá

zachovat současný stav nejen přírodního prostředí i budoucím generacím. Za účelem

ochrany nejcennějších partií naší země došlo k vyhlašování chráněných území, která

jsou neřízeným CR nejvíce ohrožena (Pásková 2001; Pásková, Zelenka 2002; Voženílek

a kol. 2002).
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Cílem této práce je vytvořit studii, která by charakterizovala možnosti udržitelného

rozvoje CR v chráněných územích v Česku. Daná problematika je přiblížena

případovou studií provedenou v turisticky opomíjené chráněné krajinné oblasti (dále jen

CHKO) Železné hory. K dosažení stanoveného cíle je zapotřebí provést dotazníkové

šetření a řízené rozhovory s hlavními aktéry.

Toto téma jsem si vybrala, protože není pouze jednostranně zaměřené. Zkoumá dvě

různé a velmi zajímavé oblasti, které spolu nepochybně velmi souvisí, a to problematiku

cestovního ruchu a ochrany životního prostředí. CR je více či méně součástí života

každého z nás. Jednou z forem CR, která začíná být poslední dobou stále oblíbenější,

je cestování do přírody. Problém však nastává ve chvíli, kdy jsou turisté při trávení své

dovolené bezohlední a zapomenou na to, že okolní krajinu nemohou pouze využívat pro

svůj užitek. Je třeba se zamyslet nad tím, že svým chováním mohou zničit právě to,

kvůli čemu do přírody jezdí. Na tuto skutečnost spousta z nás zapomíná, či na ni nebere

zřetel. Proto bylo snahou této práce přispět k osvětě v oblasti rozvoje udržitelného CR

v těchto územích.

Výběr lokality CHKO Železné hory byl proveden z důvodu mého bydliště v této

oblasti a znalosti toho území. Oblast Železných hor se nachází na tzv. vnitřní periferii.

Tato poloha přispívá k tomu, že Železné hory jsou turisticky opomíjenou lokalitou,

i přestože mají turistům co nabídnout. Kolektiv pracovníků Správy CHKO Železné hory

(2001) uvádí, že „krajina Železných hor je všední na pohled první, krásná na pohled

druhý, zajímavá na pohled třetí a hodna obdivu na pohled čtvrtý“ (Kolektiv pracovníků

Správy CHKO Železné hory 2001, s. 2).

Pro svoji diplomovou práci jsem si stanovila následující výzkumné otázky:

1. Jaký vliv má statut CHKO na cestovní ruch?

2. Jaké problémy s CR můžeme identifikovat v územích se specifickou

ochranou?

3. Jakým způsobem je regulován CR v CHKO Česku?

4. Jaké projekty týkající se CR podporují na svém území správy CHKO

v Česku?

5. Jaké projekty podporují představitelé obcí v CHKO Železné hory?

6. Jak hodnotí CR v CHKO Železné hory informační centra (dále jen IC)?
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Celá práce je strukturovaná do osmi kapitol. Po úvodní kapitole, která představuje

téma a cíle práce, následuje rešerše literatury a teoretické zarámování seznamující

se základní literaturou a nejdůležitějšími pojmy ze sledované problematiky. Třetí

kapitola popisuje postup práce. Největší pozornost je věnována provedenému

dotazníkovému šetření a řízeným rozhovorům. Zdůvodněn je i výběr jednotlivých

aktérů zapojených do výzkumu. Po teoretickém úvodu je přistoupeno ke stěžejní části

této práce a to k problematice CR v územích se specifickou ochranou. Poté přichází

na řadu případová studie. Je představena CHKO Železné hory a její lokalizační,

selektivní a realizační předpoklady pro rozvoj CR. Uvedeny jsou hlavní atraktivity,

které přitahují turisty. Následně je analyzován postoj jednotlivých aktérů majících

možnost ovlivňovat vývoj CR v zájmové oblasti. Předposlední kapitola se zabývá

možnostmi, jaké má CHKO Železné hory v budoucím rozvoji CR a zda je reálné, že by

se mohla stát turisticky vyhledávanou lokalitou, či je výhodnější zachovat současný stav

návštěvnosti. V závěru je obsaženo shrnutí práce a odpovědi na stanovené pracovní

otázky.
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2 REŠERŠE LITERATURY A TEORETICKÉ
ZARÁMOVÁNÍ

Pro uvedení čtenáře do problematiky a přiblížení oblastí řešených v této diplomové

práci, je třeba představit publikace věnující se zájmovým tématům a vysvětlit základní

pojmy, které se v souvislosti se sledovanou problematikou objevují. Proto jsou na tomto

místě uvedeny zdroje informací a termíny, nutné k pochopení této problematiky.

Nejdříve jsou představeny vybrané publikace a pojmy z oblasti CR a udržitelného

rozvoje, poté z problematiky ochrany životního prostředí, regionálně orientované tituly

a další zdroje informací a dat.

2.1 Cestovní ruch a udržitelnost


[…]


Při hodnocení vlivu statutu CHKO na cestovní ruch se dostáváme do rozporu.

Samotný statut CHKO znamená jakousi značku, tedy lákadlo pro turisty. Na druhou

stranu by v něm měly působit určité mechanismy, které zajistí ochranu toho, co zajistilo

vyhlášení této lokality za chráněnou. Cílem by mělo být, zabránění vzniku efektu

turistické pasti, kdy si sám turismus ničí předpoklady pro svůj rozvoj (Kotler 1995;

Pásková 2009; Perlín, Bičík 2010).

Cestovní ruch je významné hospodářské odvětví, které kromě pozitivních vlivů

přináší přírodě i společnosti řadu problémů. Největším problémem není CR jako

samotný, ale jeho hlavní aktéři, kterými jsou často neukáznění turisté. Nezřídka

nerespektují zákazy či omezení, které je v chráněných území nutné dodržovat,

aby nedošlo k poškození či úplnému zničení přírodních cenností. Turisté často vyhazují

odpadky, parkují a táboří mimo určená místa, vjíždí vozidly do zakázaných zón,

provozovanými činnostmi ruší vzácných a citlivých druhů živočichů a způsobují erozi.

Nebyly zjištěny žádné významné sociální a ekonomické dopady CR v chráněných

územích (vlastní výzkum).

Aby se CR nekontrolovatelně nerozpínal, je třeba určitým způsobem řídit

a regulovat. Významným způsobem regulace, který využívají všechny CHKO,

je zonace, která rozčleňuje území maximálně do čtyř kategorií. Dalšími nástroji

usměrňujícími pohyb turistů v CHKO je značení turistických a cyklistických tras

(Vítek, Pešout 2010; vlastní výzkum).

Dosavadní a budoucí vývoj CHKO lze posoudit na základě realizovaných

a plánovaných projektů. Nejčastěji uskutečněným projektem bylo budování nových

naučných stezek, obnova či změna značení stávajících turistických stezek

či cyklostezek. Do budoucna je záměrem vybudovat návštěvnická střediska (domy
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přírody), zpracovat strategie šetrného CR, evidovat návštěvnost CHKO

sofistikovanějšími metodami apod. Příznivou skutečností je, že se správy CHKO

chystají ubírat udržitelným směrem, plánují se zabývat vzděláváním široké vzdělanosti,

monitoringem CR apod. (vlastní výzkum).

Velmi důležitým subjektem působícím v oblasti CR jsou informační centra.

Propagují oblast navenek, ale zároveň informují turisty přímo v destinacích CR

(Galvasová a kol. 2008). Z tohoto důvodu byl pro účely této práce důležitý i jejich názor

na CR v CHKO Železné hory a jeho vývoj. Téměř všechna IC evidují rostoucí

návštěvnost, což značí zvyšující se zájem o jimi poskytované služby. Snahy IC

o zlepšení jejich služeb pro turisty, zvyšovaní informovanosti a propagaci oblasti

dokládá i skutečnost, že zdejší IC vytvořila za tímto účelem sdružení Pětilístek

a vzájemně spolupracují v oblasti CR. CHKO Železné hory charakterizují jako oblast

vhodnou pro rekreaci v přírodě, problémem však je nedostatečná materiálně-technická

základna, především nízká kvalita a nepostačující kapacita ubytovacích zařízení

a špatná dopravní infrastruktura a obslužnost veřejnou dopravou (vlastní výzkum).

Cílem práce bylo charakterizovat, jaké jsou možnosti rozvoje udržitelných forem

CR v chráněných územích. Zde bych na prvním místě zmínila venkovský CR, který

zahrnuje řadu aktivit, které se provozují v rurálním prostředí, v klidné a člověkem

nezničené přírodě, v souladu s venkovským stylem života. Z tradičních aktivit lze uvést

pěší turistiku či cykloturistiku, dále stále oblíbenější hipoturistiku či v současné době

se rozvíjející a pro turisty stále více atraktivnější gastroturistiku a ekoagroturistiku.

Na základě zjištěných faktů o CR a jeho udržitelnosti je na místě uvést několik

doporučení pro další rozvoj území se specifickou ochranou. Za prvé je nutné provádět

osvětu v oblasti ochrany přírody a vzdělávat nejen potenciální turisty, ale i rezidenty

(vysokoškolské vzdělání či celoživotní vzdělávání místních obyvatel). Díky tomu by

došlo ke zvýšení kvality lidských zdrojů v oblasti. Za účelem omezení rozpínání

negativních vlivů CR je nezbytné monitorovat CR a jeho dopady sofistikovanějšími

metodami než jen v rámci řešení studentských prací. Na základě zjištěných

výsledků je třeba následně vhodným způsobem regulovat CR. Jednou z možností

regulace je zahrnutí turisticky opomíjených lokalit do nabídky CR, aby došlo

k odlehčení nejfrekventovaněji navštěvovaným místům. Doporučením pro správy

CHKO by mohlo být i vyhlášení míst určených k táboření, s cílem snížení vzniku

„černých“ tábořišť.
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Za přínos této diplomové práce bych hodnotila přiblížení otázku udržitelnosti CR,

která je v posledních letech velmi aktuální, a přiblížení turisticky opomíjené chráněné

krajinné oblasti Železné hory, která má turistům bezpochyby co nabídnout.

Vzhledem k rozsahu této práce jsou postihnuty pouze vybrané otázky z této obsáhlé

problematiky. Rozšíření by tedy bylo možné řadou způsobů. Jednou z možností, kterou

bych doporučila na prvním místě je provedení řízených rozhovorů s pracovníky

jednotlivých CHKO a rozvést tak výsledky získané dotazníkovým šetřením. Vhodné

by bylo přistoupit i ke zkoumání názoru návštěvníků těchto lokalit. Za účelem zlepšení

současné kvality nabízených služeb by do výzkumu měli být zahrnuti i potenciální

návštěvníci.
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