PŘÍLOHY:

Příloha č. 1: Dotazník určený pro představitele chráněných krajinných oblastí

Dotazník určený pro představitele chráněných krajinných oblastí

Dobrý den,
jmenuji se Pavlína Niklová a jsem studentkou oboru

Regionální a politická geografie na Přírodovědecké fakultě
Univerzity Karlovy v Praze. Obracím se na Vás s žádostí
o spolupráci při výzkumu možností rozvoje cestovního ruchu
v chráněných územích. Výsledky tohoto výzkumu využiji ve
své diplomové práci. Cílem je zjistit, jakým způsobem funguje
spolupráce mezi představiteli CHKO a subjekty působícími v cestovním ruchu a jakým
způsobem je cestovní ruch v těchto oblastech řízen. Výzkum probíhá ve všech CHKO
České republiky.

Všechny sdělené informace jsou důvěrné a budou využity pouze k výzkumným
účelům. Vaše názory pro mne mají velkou hodnotu, proto Vás prosím o pravdivé
odpovědi.

Dotazník Vám zabere 10 až 15 minut.
V případě pochybností se můžete obrátit na vedoucí diplomové práce RNDr. Danu

Fialovou, Ph.D. danafi@natur.cuni.cz. 221 951 397

Děkuji Vám za spolupráci.
Bc. Pavlína Niklová
niklovap@seznam.cz

Název CHKO: ……………………………………................
Osoba, která dotazník vyplnila: …………………………...

1. Specializuje se některý z vašich zaměstnanců na cestovní ruch

ve Vašem CHKO?
ano ne

Pokud ano, uveďte, jaká byla jeho původní specializace:
……………………………………………………………………………….

2. Jakým způsobem propagujete Vaše CHKO?

Můžete vybrat i více možností

ANO NE
regionální tisk
webové stránky
informační centrum
rozhlas
rádio
informační tabule
tištěné propagační materiály
veletrh
jiné

V případě výběru možnosti „jiné“, uveďte konkrétní způsob:

3. Spolupracujete s ostatními CHKO?
ano ne

Pokud ano, uveďte, s jakými CHKO, formu a charakter této spolupráce:

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

4. Spolupracujete se soukromými subjekty ve Vašem CHKO?
ano ne

Pokud ano, uveďte, s jakými subjekty, formu a charakter této spolupráce:

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

5. Spolupracujete s představiteli obcí ve Vašem CHKO?
ano ne

Pokud ano, uveďte, s jakými obcemi, formu a charakter této spolupráce:

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

6. Monitorujete dopady cestovního ruchu na CHKO?
ano ne

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem monitoring dopadů CR na CHKO probíhá:

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

7. Monitorujete na nějakých místech počet návštěvníků?

ano ne

Pokud ano, uveďte konkrétní místa, kde k monitoringu počtu návštěvníků

dochází:
……………………………………………………………………………………

……..……………………………………………………………………………
……………..……………………………………………………………………

8. Jaká konkrétní místa jsou nejvíce navštěvovaná?
……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

9. Považujete některá místa za extrémně zatížená turisty?

ano ne

Pokud ano, uveďte, která konkrétní místo to jsou:
……………………………………………………………………………………

……..……………………………………………………………………………
……………..……………………………………………………………………

10. Jaké problémy s cestovním ruchem registrujete ve Vašem CHKO?

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

11. Regulujete nějakým způsobem cestovní ruch ve Vašem CHKO?

ano ne

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem k regulaci dochází:
……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

12. Zhodnoťte pomocí bodů, kdy vnímáte Vaše CHKO nejvíce navštěvované.

1 – velmi nízká návštěvnost až 5 – velmi vysoká návštěvnost

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Návštěvnost

13. Jaký druh cestovního ruchu ve Vašem CHKO převažuje?

Krátkodobý (délka pobytu 1 až 3dny) dlouhodobý (délka pobytu 4 a více dnů)

14. Jaká forma cestovního ruchu ve Vašem CHKO převažuje? (z jakého

důvodu je dle Vašeho názoru Vaše CHKO nejčastěji navštěvované)
……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

15. Uvažujete o zpoplatnění některých míst?

ano ne

Pokud ano, uveďte, která konkrétní místa máte v úmyslu zpoplatnit:

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

16. Jaké projekty týkající se cestovního ruchu byly ve Vašem CHKO
realizovány v posledních 10 letech?
……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

17. Jaké projekty související s cestovním ruchem chystáte realizovat do
budoucna?
……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

18. Jak je zahrnut cestovní ruch v plánu péče Vašeho CHKO?
……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………………..…………………………………………………………….

Ještě jednou děkuji za Vaši spolupráci a vyplnění dotazníku.

Pokud máte k dané problematice ještě další poznatky, uveďte je prosím zde:

Příloha č. 2: Dotazník určený pro starosty obcí a měst

Dotazník určený pro starosty obcí a měst

Dobrý den,
jmenuji se Pavlína Niklová a jsem studentkou oboru

Regionální a politická geografie na Přírodovědecké fakultě
Univerzity Karlovy v Praze. Obracím se na Vás s žádostí
o spolupráci při výzkumu možností rozvoje cestovního ruchu
v chráněných územích. Výsledky tohoto výzkumu využiji ve své diplomové práci.
Cílem je zjistit, jakým způsobem funguje spolupráce mezi představiteli obcí
v chráněných územích a subjekty působícími v cestovním ruchu a jakým způsobem je
cestovní ruch v těchto oblastech řízen. Výzkum probíhá ve všech obcích, které alespoň
částí svého katastrálního území leží v rámci CHKO Železné hory.

Všechny sdělené informace jsou důvěrné a budou využity pouze k výzkumným
účelům. Pokud projevíte zájem, mohou Vám být poskytnuty pro potřeby Vaší obce
sumarizované výsledky výzkumu. Vaše názory pro mne mají velkou hodnotu, proto Vás
prosím o pravdivé odpovědi.

Dotazník, který Vám zabere 10 až 15 minut.
V případě pochybností se můžete obrátit na vedoucí diplomové práce RNDr. Danu

Fialovou, Ph.D. danafi@natur.cuni.cz. 221 951 397

Děkuji Vám za spolupráci.
Bc. Pavlína Niklová
niklovap@seznam.cz

Název obce: ……………………………………................
Funkce osoby, která dotazník vyplnila: ………………..

1. Zhodnoťte pomocí bodů, jaká je vybavenost Vaší obce, v souvislosti
s rozvojem cestovního ruchu, z následujících hledisek

1 – velmi špatná vybavenost až 5 – velmi dobrá vybavenost

1 2 3 4 5
Sociální zařízení
Možnost nakupování
Kulturní akce
Sportovní akce
Možnost koupání
Informační centra
Turistické stezky, cyklostezky
Ubytovací zařízení
Stravovací zařízení
Sportovní plochy

2. Jakým způsobem propagujete Vaši obec?

Můžete vybrat i více možností

ANO NE
regionální tisk
webové stránky
informační centrum
rozhlas
rádio
informační tabule
tištěné propagační materiály
veletrh
jiné

V případě výběru možnosti „jiné“, uveďte konkrétní způsob:

3. Jak byste ohodnotili spolupráci vašeho orgánu s orgány ochrany přírodního

prostředí v otázkách cestovního ruchu?
……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

4. Spolupracujete v oblasti cestovního ruchu s ostatními starosty v rámci

CHKO Železné hory?
ano ne

Pokud ano, uveďte, s jakými obcemi, formu a charakter této spolupráce:

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

5. Spolupracuje místní samospráva v oblasti regionálního rozvoje

se soukromými subjekty?
ano ne

Pokud ano, uveďte, s jakými subjekty, formu a charakter této spolupráce:

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

6. Zhodnoťte pomocí bodů, kdy vnímáte Vaši obec nejvíce navštěvovanou.

1 – velmi nízká návštěvnost až 5 – velmi vysoká návštěvnost

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Návštěvnost

7. Jaký druh cestovního ruchu ve Vaší obci převažuje?
Krátkodobý (délka pobytu 1 až 3dny) dlouhodobý (délka pobytu 4 a více dnů)

8. Z jakého důvodu je dle Vašeho názoru Vaše obec nejčastěji navštěvovaná?

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

9. Jaké problémy s cestovním ruchem registrujete ve Vaší obci?
……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

10. Jaké projekty týkající se cestovního ruchu byly ve Vaší obci realizovány
v posledních 10 letech? Kdo je realizoval a financoval?
……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

11. Jaké projekty související s cestovním ruchem chystáte realizovat do

budoucna? Jaké budou jejich finanční náklady? Kdo se na nich
spolupodílí?
……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

Ještě jednou děkuji za Vaši spolupráci a vyplnění dotazníku.

Pokud máte k dané problematice ještě další poznatky, uveďte je prosím zde:

Příloha č. 3: Osnova řízeného rozhovoru se zaměstnanci informačních center

Dotazník určený pro informační centra (IC)

Obec, ve které se IC nachází: ……………………………………
Kontaktní osoba: ………………………………………………...

1. V jakém roce bylo Vaše IC založeno?
……………………………………………………………………………………

2. Kdo byl zakladatelem Vašeho IC?
……………………………………………………………………………………

3. Vedete si evidenci o počtu návštěvníků?
ano ne

Pokud ano, uveďte počty návštěvníků v posledních pěti letech

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

4. Zhodnoťte, kdy vnímáte Vaše IC nejvíce navštěvované.

1 – velmi nízká návštěvnost až 5 – velmi vysoká návštěvnost

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Návštěvnost

5. O jaké Vámi nabízené produkty se návštěvníci nejvíce zajímají?
……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

6. Spolupracujete s ostatními IC v rámci CHKO Železné hory?
ano ne

Pokud ano, uveďte, s jakými IC, formu a charakter této spolupráce

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

7. Spolupracujete se soukromými subjekty?
ano ne

Pokud ano, uveďte, s jakými subjekty, formu a charakter této spolupráce:

……………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

8. Jaký je největší problém rozvoje cestovního ruchu v CHKO Železné hory?
……………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………….
……………..…………………………………………………………………….

Příloha č. 4: Chráněné krajinné oblasti v Česku

NÁZEV CHKO ROK VYHLÁŠENÍ ROZLOHA
(km2) SÍDLO SPRÁVY CHKO

Beskydy 1973 1160 Rožnov pod Radhoštěm

Bílé Karpaty 1980 746,87 Luhačovice

Blaník 1981 41 Louňovice pod Blaníkem

Blanský les 1989 212 Český Krumlov

Broumovsko 1991 410 Police nad Metují

České Středohoří 1976 1063 Litoměřice

Český kras 1972 128 Karlštejn

Český les 2005 465,75 Přimda

Český ráj 1954 181,5 Turnov

Jeseníky 1969 740 Jeseník

Jizerské hory 1967 368 Liberec

Kokořínsko 1976 272 Mělník

Křivoklátsko 1978 628 Zbečno

Labské pískovce 1972 250 Děčín

Litovelské Pomoraví 1990 96 Litovel

Lužické hory 1976 267 Jablonné v Podještědí

Moravský kras 1956 92 Blansko

Orlické hory 1969 204 Rychnov nad Kněžnou

Pálava 1976 83 Mikulov

Poodří 1991 82 Studénka

Slavkovský les 1974 610 Mariánské Lázně

Šumava 1963 1 686,54 Vimperk

Třeboňsko 1979 700 Třeboň

Žďárské vrchy 1970 709 Žďár nad Sázavou

Železné hory 1991 284 Nasavrky

Zdroj: Správa CHKO Beskydy (2010), Správa CHKO Bílé Karpaty (2010), Správa CHKO Blaník (2010),

Správa CHKO Blanský les (2010), Správa CHKO Broumovsko (2010), Správa CHKO České
Středohoří (2010), Správa CHKO Český kras (2010), Správa CHKO Český les (2010), Správa
CHKO Český ráj (2010), Správa CHKO Jeseníky (2010), Správa CHKO Jizerské hory a krajské
středisko Liberec (2010), Správa CHKO Kokořínsko (2010), Správa CHKO Křivoklátsko (2010),
Správa CHKO Labské Pískovce (2010), Správa CHKO Litovelské Pomoraví (2010), Správa
CHKO Lužické hory (2010), Správa CHKO Moravský kras (2010), Správa CHKO Orlické hory
(2010), Správa CHKO Pálava (2010), Správa CHKO Poodří (2010), Správa CHKO Slavkovský les
(2010), Správa CHKO Třeboňsko (2010), Správa CHKO Žďárské vrchy (2010), Správa CHKO
Železné hory (2010c), Správa Národního parku a chráněné krajinné oblasti Šumava (2010)

Příloha č. 5: Extrémně zatížená místa v chráněných krajinných oblastech Česka

NÁZEV CHKO EXTRÉMN Ě ZATÍŽENÁ MÍSTA
Beskydy Pustevny (Radhošť), Lysá hora
Blanský les Kleť, Dívčí Kámen, Vltava

Broumovsko
NPR Adršpašsko-teplické skály (prohlídkový okruh Adršpach a Teplice
nad Metují), NPR Babiččino údolí (Ratibořice - zámek, mlýn, bělidlo

Český ráj
Suché skály, Hruboskalsko, Branžež, Jinolice, Malá Skála, Besedické
skály

Jizerské hory Bedřichov, Hrabětice, Nová louka, Hřebínek, Kneipa, Smědava, Jizerka
Kokořínsko Kokořínský důl
Labské pískovce Tiské stěny
Pálava NPR Děvín (Kotel-Soutěska), PR Svatý kopeček, PR Turold
Poodří Viz předchozí bod

Slavkovský les
Lokalita Svatošské skály, sezonně lokalita Kladská, Soos a Komorní
hůrka

Šumava Čertovo jezero, Boubínský prales, levý břeh Lipna
Třeboňsko Chlum u Třeboně, Staňkov, Suchdol nad Lužnicí
Železné hory Údolí Doubravy, PR Oheb, NPR Lichnice, Krkaňka, Strádovské Peklo

Zdroj: vlastní výzkum

Poznámka: V tabulce jsou uvedeny pouze CHKO, které se zapojily do dotazníkového šetření a registrují

na svém území turisticky extrémně zatížená místa.

Příloha č. 6: Obce ležící v CHKO Železné hory

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 7: Návštěvnost Lichnice v letech 1991 až 2009
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Zdroj: Matyková (2011), vlastní úprava

Příloha č. 8: Naučné stezky v CHKO Železné hory

Zdroj: Naučné stezky (2010)